
ROMÂNI A

JUDEŢUL ARAD
ORAŞ CURTICI

315200-Curtici, str.Primăriei nr.47, jud.Arad, tel.0257/464004, fax0257/464130
E-mail: secretariat Qprimariacurtici.ro

_
ANUNŢ

În şedinţa Consiliului Local al orasului Curtici din data de 13.08.2024 va fi supus spre analiză, avizare şi adoptare următorul

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr. O]2.
din data de 13.08.2024

privind revocarea Hotărâri nr.110/17.04.2024 privind trecerea din proprietatea Statului
Român în proprietatea Orașului Curtici - domeniul privat, a imobilului intravilan identificat
prin nr. top.312333, înscris în CF nr.312333 - Curtici, în suprafață de 20.717 mp, imobil
intravilan situat în Orașul Curtici, judeţul Arad.

Consiliul Local al orașului Curtici, întrunit în ședința ordinară din data de
13.08.2024;
Având în vedere:

> Sesizarea Instituţiei Prefectului Judeţului Arad nr.3104/21.06.2024 întegistrată la

sediul primăriei orașului Curtici sub nr.18353/27.06.2024 privind nelegalitatea HCL

nr.110/17.04.2024 adoptată de Consiliul Local al orașului Curtici.
> referatul de aprobare nr.22953/ 12.08.2024 înaintat de către domnul Ban Ioan

Bogdan - Primarul orașului Curtici,
> raportul de specialitate nr.22954/12.08.2024 întocmit de doamna Telecan

Adelina - consilier juridic;
> avizul pentru legalitate nr.22957/12.08.2024 dat de către Secretarul general al

orașului Curtici,
> avizul favorabil nr.22958/35/12.08.2024 al Comisiei pentru protecția mediului,

turism, activități sportive și agrement, juridică, dedisciplină, apărarea ordinei și liniștii

publice, a drepturilor cetățenilor, muncași protecție socială, protecţia copilului.
> prevederile Legii nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.
> prevederile art.1, alin.(6) din Legea nr.554/2004, legea contenciosului administrativ;
> număr de voturi ____ din care „pentru”___, „Împotrivă”___, „abţineri”_____din

numărul total de 15 consilieri locali în funcţie.
În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin.1, alin.2, lit.c, alin.14, ale art. 139, alin.3, lit.g,

ale art. 140, alin. 1, precum și ale art. 196, alin. 1, lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul administrativ; DeHOTARAŞTE:

Art.1. Se aprobă revocarea Hotărârii Consiliului Local al orașului Curtici nr.
110/17.04.2024 privind trecerea din proprietatea Statului Român în proprietatea Orașului
Curtici - domeniul privat, a imobilului intravilan identificat prin nr. top.312333, înscris în CF

nr.312333 - Curtici, în suprafață de 20.717 mp, imobil intravilan situat în Orașul Curtici,
judeţul Arad.

Art.2. Se dispune O.C.P.I. Arad efectuarea mențiunilor corespunzătoare în

evidenţele de publicitate imobiliară.
Art.3. Se aprobă modificarea listei bunurilor ce fac parte din domeniul privat

al orașului Curtici, în mod corespunzător.
Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general al

orașului Curtici către: Instituţiei Prefectului judeţului Arad, Primarului orașului Curtici,
OCPI Arad, CUAT, Direcţia Economică, 2 ex APL, pe pagina de internet a orașului
Curtici.

INIȚIATOR, AVIZAT,
PRIMAR, Secretarul general al orașului Curtici,

BAN IOAN BOGDAN Nagy Ioan

PERSOANELE INTERESATE POT TRIMITE ÎN SCRIS SAU POT DEPUNE LA REGISTRATURA PRIMĂRIEI CURTICI PROPUNERI,SUGESTII,OPINII CARE VOR AVEA VALOARE

DE RECOMANDARE PENTRU CONSILIUL LOCAL CURTICI, PÂNĂ LA DATA DE 13.08.2024. PERSOANĂ RESPONSABILĂ PENTRU RELAŢIA CU SOCIETATEA CIVILĂ - D-NA

Trabalka Daniela


